Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. 29 din 08.03. 2010
Revizuita la data de 06.06.2016

('a urmare a cererii adresate de SC APA CTTA SA - SUCU RSALA SEBES cu sediul in
Sebes, str. Aviator Ghe. Olteanu, nr. 9. jud. Alba, inregistratd la numarul 2850 din 24.03.2016, in
urma analizarii documentelor transmise si a verificarii, in baza Hotararii Guvernului nr. 38/2015
privind organizarea si functionarea Ministerului Mediului, Apelor §i Padurilor, a Hotararii
Guvernului nr. 1000/2012 privind reorganizarea gi functionarca Agentiei Nationale pentru Protectia
Mediului si a institutiilor publice aflate in subordinea acesteia. a Ordonantei de Urgenta a
Guvernului nr. 195/2005, privind protectia mediului, cu modificarile §i completarile ulterioare.
dupa parcurgerea procedurii de reglementare in conformitate cu prevederile O.M. nr. 1798/2007
pentru aprobarea Procedurii de emitere a autorizatiei de mediu. cu modificarile si completarile
ulterioare, se emite:

AUTORIZATIA DE MEDIU

Pentru SC APA CTTA SA - SUCURSALA SEBES, pentru punctul de lucru- comuna Daia

Roméni, judetul ALBA

care prevede desfasurarea urmitoarei activitati: Captarea, tratarea si distributia apei: cod CAEN

Rev2 - 3600 (Revl —4100):

Colectarea apelor uzate: cod CAEN Rev2 - 3700 (Revl —9001)

Documentatia confine:

e Fisa de prezentare si declaratie intoemita conform anexei 2 a OM 1798/2007;

e Plan de incadrare in zond; plan de situatie

e Dovada achitarii tarifului, OP 1680/05.02.2015

e Dovada mediatizarii solicitarii autorizatiel de mediu- Primdria comunei Horea

e Autorizatie de mediu nr. 337/23.03.2016

si urmatoarele acte de reglementare emise de alte autoritafi :

e Certificat de inregistrare J1/946/2008; CUI 24264336 eliberat de Oficiul Registrului Comertului
de pe langa Tribunalul Alba;

e Certificat constatator nr.7288/31.03.2014 eliberat de Oficiul Registrului Comer{ului de pe langa
Tribunalul Alba:

e Autorizatie de gospodarirea apelor nr. 64/09.03.2016 eliberata de Administratia Bazinala Mureg
cu Program de etapizare

e Licenta nr. 2321/13.02.2013 pentru Seryiciul public de alimentare cu apa si de canalizare.
cliberata de Autoritatea Nationala de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilitati
Publice;

-

Vi

ra

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA £
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Julia, judetul Alba, Cod Postal 510217 o
[imail: office@apmab.anpm.ro; | elefon 0258.813290; 0258.833780; 'ax 0258.81 3248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

* Act aditional nr.19-1 la contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu
apa si de canalizare catre SC APA CTTA SA Alba.

* Protocoale de predare primire a bunurilor necesare realizarii serviciilor, incheiat intre SC APA
CTTA SA Alba si Consiliul Local Daia Romana.

e Contract X005/2012 pentru serviciile de salubrizare, incheiat cu SC GREEN DAYS SRI.

Prezenta autorizatie se emite cu urmatoarele conditii impuse:

Conditii generale:

* Conform prevederilor OM 1798/2007 art.14, in situatia in care exista o schimbare de fond
a datelor care au stat la baza emiterii autorizatiei de mediu, titularul activitatii va solicita
autoritatii de mediu revizuirea autorizatici de mediu,

* Cu minimum 45 de zile inainte de expirarea termenului de valabilitate al autorizatiei de
mediu, titularul activitatii are obligatia de a solicita APM Alba reautorizarea activitatii,
conform prevederilor OM 1798/2007 art.8 alin (1).

o Titularul activitdfii are obligatia de a notifica autoritatea de mediy vederea stabilirii
obligafiilor de mediu in cazul care urmeazd sd deruleze sau sd fie supus unei proceduri  de:
vanzare a pachetului majoritar de acfiuni, vanzare de active, fuziune, divizare. concesionare
sau alte situafii care implica schimbarea titularului activitafii, precum si in caz de dizolvare
urmatda de lichidare, faliment. incetarea activita(ii, conform OUG 195/2005, art.15 alin 2 lit a).

e Sc va anunfa APM Alba si GNM-Comisariatul Alba in termenul cel mai scurt, despre orice
incident sau accident care afecteazi semnificativ mediul:

Conditii specifice:

* Autorizafia de mediu include prevederile autorizatiei de gospodarirea apelor, in vigoare.
Revizuirea prevederilor acesteia implica §i revizuirea conditiilor din prezenta autorizatie.

*  Conform Programului de elapizare, anexa la  autorizafia de gospoddarirea apelor, se va
realiza expertiza tehnica pentru stabilirea unor solufii care sa permita punerea in functiune la
paramelrii proiectafi a - stafiei de epurare din localitatea Daia Romdna - termen de realizare
trim. 1V 201 5/trim. 1V 2016

Titularul este obligat sa respecte prevederile urmitoarelor acte normative :
* Legeanr. 265/2006 pentru aprobarea OUG nr. 19572005 privind protecfia mediului
* Legeaapelor nr. 107/1996 cu modificarile st completarile ulterioare
* [lotararea de Guvern nr. 188/2002 modificata de H.G. nr. 352/2005 pentru aprobarea unor
norme privind conditiile de descarcare in mediul acvatic a apelor uzate.
e Legeanr. 211 /2011 privind regimul deseurilor;
* Hotérarea de Guvern nr. 856/2002 privind evidenta gestiunii deseurilor
Ordin nr. 344 din 16 august 2004 pentru aprobarea Normelor tehnice privind protectia mediului
I in special a solurilor, cand se utilizeaza namolurile de cpurare in agricultura

1

Prezenta autorizatie este valabila de la data de 06.06 .2016, pana la data de 08.03.2020.

Nerespectarea conditiilor impuse in prezenta autorizatie atrage dupa sine aplicarea
prevederilor OUG nr.195/2005 privind protectia mediului.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
I mail: tJ{‘f‘l(_'('(ﬂEil'"ﬁi'l'l:Ll}A:'l!'ll‘!T“ﬂ‘I‘{ll Telefon 0258.813290); 0258.833780); I'ax (0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

1. Activitate autorizata:

| Dotari ( instalatii. utilaje, mijloace de transport utillizate in activitate ):

Alimentarea cu apa potabila

Alimentarca cu apd a localitajii Daia Romand. comuna Daia Roménd. se face din conducta

magistrala Sebes - Alba Iulia — Aiud - Blaj, firul II. OL Dn 1200 mm .

Punctul de racord este situat intre locatia Izvorul lui Homorosteanu si fabrica Albacher

Conducti de aductiune : Lungimea totala a conductei de aductiune este de 17039 m, compusa din:
_ conducta de aductiune 1, de la punctul de racord captare la gospodaria de apa GAl (statie de

pompare SP1 pentru GA2 Daia Romani): conducta De 400mm, Pn 10bar, L= 9556 m;

conducta de aductiune 2, de la gospodaria de apa GA1 (SP1) la gospodiria de apd GA2 Daia

Romand : conducta De 180-200 mm, Pn 10-16 bar, L= 7483 m.

Gospodaria de apid GA Daia Roméni este amplasatd in extravilanul localitatii Daia Roména (cota

teren 331.3 mdM), intr-o0 incintd imprejmuita (S = 3030 mp) care asigura zona de protectie sanitard

necesard conform H.G. 930/2005 si cuprinde:

- statie de clorare dimensionata pentru Q=19,16V/s:

- rezervor de inmagazinare suprateran din clemente prefabricate cu capacitatea de 600 mc carc

asigurd volumul de compensare si rezerva intangibila de incendiu.

Retea de distributie apa Daia Roméina:

Reteaua de distributie a localitatii Daia Romdna este realizata din conducte de polietilena de inalta

densitate. cu diametre cuprinse intre Dn 32 mm si Dn 125 mm, de lungime totala L = 18058 m:

Apa in scop PSI este asigurata prin intermediul refelei de distributic si a rezervoarelor din cadrul

gospodariilor de apa.

Reteaua de canalizare este executatd din conducte PVC-KGEM SN4 cu diametre cuprinse intre

400-160 mm. Lungimea totala a refelei de canalizare menajera aferenta localitatii Daia Romana.

jud. Alba, este de L =21,313 km din care L = 20358 m transport gravitational .

Statia de epurare

Pentru epurarea apelor uzate fecaloid-menajere colectate din Jocalitatea Daia Roména s-au executal

doud statii de epurare, sub forma de unitati compacte prefabricate, complet echipate. Tehnologia de

epurare: cu suport mobil acrat-SMA.

Principiul de baza, constd in dezvoltarea si fixarea bacteriilor pe suporti mobili, acrati intensiv.

Deoarece statia de epurare SE1 amplasata in la intrarea in localitatea Daia Roména nu functiona

corespunzitor, S.C. Apa CTTA S.A. a lua decizia de a transforma statie de epurare SE1 (la intrarca

in localitatea Daia Romana) in statie de pompare SP1.

Statia de epurare SE 2- amplasata in partea de Sud a localitatii Daia Romand, pe malul drept al pr.

Valea Daii (Slatina).

Statia de epurare a fost dimensionata pentru Quz zi max = 1050 me/zi = 12.1 l/s

Statia de epurare nu este echipata cu conducti de by-pass.

Incircarea organica pentru care a fost dimensionata statia de epurare este cea corespondenta la 6600

le. (< 10000 le.)

in prezent, statia de epurare SE2 functioneazi doar cu treapta mecanica de epurare.

Procesul de epurare cuprinde urmatoarele etape de epurare:

Linia mecanici functionala de epurare a apelor uzate:

— bazin de receptie ape uzate echipat cu 2 pompe submersibile (1A+1R):

—  grétar cu gnec cu curajire automatd echipat cu gicana cu rol de separator de grasimi;

_ bazin de omogenizare/egalizare de capacitate V = 465 mc;

~ statie de pompare echipatd cu 1 pompa submersibile de Q=45 me/h gi H=7mCA;

”~ =

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA _,-/ .\. ) J
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, juderul Alba, Cod Postal 510217 I TALLE
Fimail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; l'ax (253.813248"




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia National3 pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

— decantor lamelar (fostul decantor secundar) V = 20 mc;
Reziduurile de pe gratar sunt depozitate in containere.
Pe conducta de refulare pompa (pompare api din bazinul de omogenizare) spre decantorul lamelar.
esle montat un aparat de masurd a debitelor de apa uzatd.
Din decantorul lamelar. apele uzate sunt evacuate in pr. Valea Daii gravitational, printr-o conducti
PVC. Dn 160 mm. L= 32 m.
Linia_biologici de epurare este scoasa din functiune si cuprinde urmitoarea suceesiune de
compartimente:
- doud bioreactoare cu aerare intensivi. cu SMA (suport mobil aerat) pentru nitrificare si reducerea
CBOs fiecare de capacitate V = 42.5 me;
- doud bioreactoare cu aerare intensivi. cu SMA (suport mobil aerat). pentru nitrificare avansata.
fiecare de capacitate V = 35.5 mc;
- doud bioreactoare anoxice., cchipate cu sistem mixare cu mixer lent, pentru denitrificare
compusilor cu azot, fiecare de capacitate V=140 mc:
Gospodiiria de nimol:
Periodic, namolul colectat este dirijat catre un echipament de deshidratare (filtru cu saci).
Namolul deshidratat este colectat in saci si transportat pe paturile de nimol din statia de epurare
Sebes-Lancram.
2. Materiale prime, auxiliare, combustibilii si ambalaje folosite- mod de ambalare. depozitare,
cantitati:
- Apa - anual mediu: 43,6 mii mc
- Hipoclorit de sodiu cca 60 1/an.
3. Utilitati — apa, canalizare, energie ( surse, cantitati, volume ):
Alimentarea cu apa potabila a sistemului microregional se face din conducta magistrala
administrata SC APA CTTA SA Sebeg-Alba Iulia-Aiud-Blaj firul IT Dn 1200 mm.
Apa distribuita in retea:
Necesarul total de apa localitatea Daia Romani:
- zilnic maxim: 201,0 me/zi = 2.3 I/s
- zilnic mediu: 108,2 me/zi = 1.3 I/s
- zilnic minim: 59.8 me/zi = 0.7 I/s
Cerinta totali de apa localitatea Daia Romani:
- zilnic maxim: 220,0 me/zi = 2.3 I/s -
- zilnic mediu: 119,5 me/zi = 1.4 1/s
- zilnic minim: 63,8 me/zi = 0.7 I/s
Debite totale de apa uzala evacuatd:

Categoria T Rcccb;ri_r ~ Volum total evacuat
apei autorizati | zilnic (me/zi) Sl e _]7 anual
- Maxim | Mediu minim ‘ (mii
= me)
Ape  uzate E;;cncsf' E Valea ~1050,0 121.0 me/zi | Continuu crescitor. in 44,2 ‘
epurate mecanic— SE2 Daii mc/zi 1.4 I/s functie de rata de
. 12,1 l/s | racordare la canalizare |

~ Alimentarea cu energie electrica — din reteaua locala.
4. Descrierca principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii:
- ¢aptare apa , tratare cu hipoclorit pentru inlaturarea turbiditatii. stocare in rezervore de api
potabild, transport spre consumatori:
Evaeuare ape uzate epurate evacuate in pr. Valea Daii:

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
y Strada Lalelelor nr. 7B, Alba lulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
- Fimail: office@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax (0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationald pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

5. Produsele si subprodusele obtinute — cantitati, destinatie:
Cerinfa totala de apa localitatea Daia Romina:
- 7ilnic maxim: 220,0 mc/zi = 23 ls
- 7ilnic mediu: 119,5 me/zi = 1.4 s
- zilnic minim: 63.8 me/zi = 0,7 l/s
anual medin: 43,6 mii m¢
6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare. combustibili utilizati ( compozitie,
cantitati)-
7. Alte date specifice activitatii: (cod-uri CAEN care s¢ desfasoara pe amplasament. dar nu intra
pe procedura de autorizare): -
8. Programul de functionare - 24 ore/zi, 7 zile/saptamana; 365 zile/an.

11. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie 2 mediului
1 Statiile si instalatiile pentru retinerea , evacuarea si dispersia poluantilor de mediu, din dotare
(pe factori de mediu ).

Factor de mediu apa: - statie pentru epurarca apelor menajere.

Pentru epurarea apelor uzate fecaloid-menajere colectate din localitatea Daia Roména s-au executat
doua statii de epurare, sub forma de unitati compacte prefabricate, complet echipate. Tehnologia de
epurare: cu suport mobil aerat-SMA.

Principiul de baza, consta in dezvoltarea gi fixarea bacteriilor pe suporii mobili. aerati intensiv.
Deoarece stajia de epurare SE1 amplasata in la intrarea in localitatea Daia Roména nu functiona
corespunzator, S.C. Apa CTTA S.A. a lua decizia de a transforma static de epurare SE1 (la intrarca
in localitatea Daia Roménd) in statie de pompare SP1.

Statia de epurare SE 2- amplasatd in partea de Qud a localitatii Daia Romana, pe malul drept al pr.
Valea Daii (Slatina).

Statia de epurare a fost dimensionatd pentru Quz zi max — 1050 me/zi = 12,1 Us
Statia de epurare nu este echipata cu conductd de by-pass.

Incircarea organica pentru carc a fost dimensionata statia de epurarc esic cea corespondentd la 6600
L.c. (< 10000 l.¢.)
in prezent, statia de epurarce SE2 functioneaza doar cu treapta mecanici de epurarc.

Procesul de epurare cuprinde urmitoarele etape de epurare:

Linia mecanici functionald de epurare a apelor uzate:

— bazin de receptie ape uzate echipat cu 2 pompe submersibile (1A+1R);

- gratar cu gnec cu curatire automata echipat cu sicand cu rol de separator de grasimi;

_  bazin de omogenizare/egalizare de capacitate V = 465 mc:

—  statie de pompare echipata cu 1 pompi submersibile de Q= 45 mc/h i H 7 mCA;

_ decantor lamelar (fostul decantor secundar) V = 20 me;
Reziduurile de pe gratar sunt depozitate in containere.
Pe conducta de refulare pompa (pompare apa din bazinul de omogenizare) spre decantorul lamelar,
este montat un aparat de masura a debitelor de apd uzata.
Din decantorul lamelar, apele uzate sunt evacuate in pr. Valea Daii gravitational, printr-0 conducta
PVC. Dn 160 mm. L= 32 m.
Linia biologici de epurare este scoasi din functiune si cuprinde urmitoarcea succesiune_de
compartimente:
- doud bioreactoare cu aerarc intensivi, cu SMA (suport mobil acrat) pentru nitrificare §i reducerea
CBO:s fiecare de capacitate V = 42.5 mc;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Tulia, judetul Alba, Cod Postal 510217
mail: office(@apmab.anpm.ro; Telefon 0258.813290; 0258.833780; Fax 0258.813248




Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationali pentru Protectia Mediuluj

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

- doud bioreactoare cy acrare intensiva, cu SMA (suport mobil aerat), pentru nitrificare avansata.
ficcare de capacitate 'V = 35.5 me;
- doua bioreactoare anoxice, echipate cu sistem mixare cu mixer lent. pentru denitrificare
compusilor cu azot, {iccare de capacitate V = 14,0 mc:
Gospodiria de niimol:
Periodic, namolul colectat este dirijat catre un echipament de deshidratare (filtru cu saci),
Namolul deshidratat este colectat in saci si transportat pe paturile de namol din stafia de epurare
Sebes-Lancram.
Apa uzatd epurati este evacuata in pr. Valea Diii.
3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea
in mediu, depasiri permise si in ce conditii:
Se vor respecta st intrefine zonele de protecfie sanitara cu regim sever in zona rezervoarelor
de inmagazinare si 2 statiei de clorinare apa si in zona statiilor de epurare
in zona rezervoarelor de inmagazinare $1 a statiei de clorinare apd s-a instituit zond de
protectie sanitard pe o suprafafa S = 3030 mp.
Factor de mediu apa :
Evacuare ape uzate Cpurale evacuate in pariu Valea Diii
Apele uzate fecaloid-menajere epurate la iesirea din statia de cpurare SE2 - se vor incadra . din
punct de vedere al limitelor de Incarcare cu poluanti, in valorile stabilite prin autorizatia de
gospodarire a apelor nr.76/18.03.2015: pH: 6.5 - 8.5 suspensii totale : 200 mg/l ; CBOs: 215
mg/l ; CCO-Cr : 400 mg/l ; amoniu NH,' : 30 mg/l ; reziduu fix : 2000 mg/l ; substante extractibile
cu solventi organici : 20 mg/l.
I1I. Monitorizarea mediului
L. Indicatorii fizico — chimici. bacteriologici si biologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa,
modul de valorificare a rezultatelor:
- factor de mediu apa: conform prevederilor autorizafici de gospodarire 2 apelor nr.
64/09.03.2016 -
- pH ; suspensii totale; CBOs; CCO-Cr; amoniu NH," -saptamanal;
- reziduu fix, substante extractibile — trimestrial
- NO37; NOy, Pyorar - anual
2. Datele ce vor fi raportate autoritatii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea:
Rezultatele determinarilor de la pet. 1 se vor transmite la APM Alba Sl se vor pune la -
dispozitia organelor de control la cererea acestora.
IV. Modul de gospodarire a deseurilor si a ambalajelor
I.Deseurile produse ( Lipuri, compozitie, cantitati ):
Deseuri menajere — cod deseu 20.03.01
namol deshidratat - cod deseu 19 08 05 100 kg/zi
materii solide de la gratar (cod deseu 19.08.01)
deseuri plastic (cod deseu 20.01.39)
deseuri metalice (cod deseu 20.01.40)
2. Deseurile colectate ( tipuri, compozitie, cantitati, frecventa )i -
3. Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitati, mod de stocare ):
Deseuri menajere — cod deseu 20.03.01
namol deshidratat - cod deseu 19 08 05 100 kg/zi
materii solide de la gratar (cod deseu 19.08.01)
deseuri plastic (cod deseu 20.01.39)
deseuri metalice (cod deseu 20.01.40)
~ 4. Deseurile valorificate (Upuri, compozitie, cantitati, destinatic ):
< :F""'i"rg AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI ALBA
. ) Strada Lalelelor nr. 7B, Alba Lulia, juderul Alba, Cod Postal 510217
Fomail; t;I'“ﬁt_‘c(_(!_},apm:i1).:mpm.r¢ 1 Telefon 0258.81329(); 0258.833780; I'ax 0258.813248




\

.

Ministerul Mediului, Apelor i Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Alba

deseuri plastic (cod deseu 20.01.39)

deseuri metalice (cod deseu 20.01.40)

5. Modul de transport al deseurilor si masurile pentru protectia mediului: Transportul deseurilor
periculoase si nepericuloase s¢ va realiza cu repectarca prevederilor HG 1061/2008 si numai de
catre unitati autorizate.

6. Modul de eliminare ( depozitare definitiva, incinerare ). -

Namolul, materii solide de la gratar i deseurile menajere s¢ VOt preda serviciului de
salubritate si vor fi transportate la un depozit de degeuri autorizat pentru acceptarca acestor tipuri de
deseurl.

Namolul va putea {i utilizat ca fertilizant in agriculturd, dupa obiinerca unui  aviz favorabil,
conform prevederilor Ordinului MMGA 344/2004. Dacd in urma analizelor concentratiile de
poluanti in namol depagesc limitele impuse de Ordinul MMGA 344/2004 namolul deshidratat s¢ va